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ning om perspektiverne i øgede afgifter på 
stærkt giftige og uønskede kemikalier er nogle 
af overskrifterne. 

Vi er i den noget akavede situation, at Miljø- 
styrelsen har en alenlang liste over såkaldt uøn- 
skede stoffer, stoffer, de egentlig gerne ville for- 
byde, men som de åbenbart ikke kan forbyde, 
og da det nu er sådan, må vi jo så se, hvad vi 
kan bruge af andre midler, og så må vi i det 
mindste overveje, om nogle af dem kunne gøres 
dyrere gennem afgifter, så vi får presset anven- 
delsen af de giftige stoffer i bund, og så vi får 
givet et ekstra nøk til industrien, så de kan ud- 
vikle nogle mere miljørigtige alternativer. 

Kulturpolitisk ser vi frem til, at der nu er af- 
sat penge til den længe ventede indsats for spil- 
lesteder. Det er en sag, SF har brændt for i lang 
tid, og vi glæder os over, at det nu er sikret. 

Tilsvarende er en lang række andre nye tiltag 
med i aftalerne om alt fra fødevarepolitik i den 
ene ende til vigtige socialpolitiske initiativer i 
den anden. 

SF har lagt stor vægt på en forstærket bolig- 
social indsats, og derfor afsættes der Vi mia. kr. 
i tilsagnsramme til kvarterløft, der skal give 
plads til øget kvalitet i boligområder, der trues 
af stigende sociale problemer og ghettoisering. 
Målet er at gøre kvartereme attraktive, både i 
bygningsrammerne og bredt socialt set, så ne- 
gative spiraler brydes, og sociale problemer 
tages i opløbet. 

Integrationspolitikken må efter SF's opfattelse 
i langt højere grad kædes sammen med at skaf- 
fe adgang til arbejdsmarkedet. Integration via et 
job er ofte både sprogligt og socialt den bedste 
form for integration. Den er samtidig med til at 
nedbryde fordomme, hvor mange danskere jo 
har det helt udmærket med Hassan henne på 
deres eget arbejde på trods af den almindelige 
fremmedfrygt. Vi er derfor meget tilfredse med, 
at der tages nye skridt inden for isbryderord- 
ningen og anerkendelse af merit, så vi bliver 
bedre til at finde ud af, hvad de nye danskere 
kan, og lade deres evner komme til udfoldelse i 
vores samfund. 

Blandt de positive nyheder i erhvervspolitik- 
ken vil jeg gerne pege på en bedre iværksætter- 
hjælp. Det er vigtigt at sikre fornyelsen i dansk 
erhvervsliv, og i dag er der desværre alt for 
mange nyetablerede virksomheder, der går 
hurtigt nedenom og hjem. Derfor har vi fået 
indført udvidet rådgivning også efter virksom- 
hedens start, som vi håber kan blive en god 

hjælp på et kritisk tidspunkt for mange nye 
virksomheder. 

Tilsvarende glæder vi os over de øgede 
offentlige investeringer i en koordineret IT- 
indsats. Hvis Danmark skal klare sig godt i den 
internationale konkurrence, tyder meget på, at 
det bliver alfa og omega at være på forkant 
inden for informationsteknologiens område. 

Alt i alt kan vi se tilbage på en lang, lang 
række af aftaler på arbejdsmarkedet, inden for 
politi- og sundhedsområdet, på miljø- og tra- 
fikområdet, en lang, lang række af aftaler. Og vi 
kan se tilbage på et meget tilfredsstillende for- 
løb om finansloven med gode og langsigtede 
aftaler, der skal udmøntes i de kommende år. 
Og vi har haft et fint samarbejde både med CD, 
Enhedslisten og regeringen om de ting, der er 
lavet. 

Årets finanslovaftaler står samtidig i en skarp 
modsætning til sidste års aftaler, hvor det var 
regeringen, Venstre og De Konservative, der 
indgik forlig. Der blev der skåret dybt i efter- 
lønnen og flænset i det sociale sikkerhedsnet i 
en sådan grad, at Socialdemokratiet indkassere- 
de årtiets øretæve i meningsmålingerne. 

Det er godt at se, at regeringen denne gang 
har været villig til at lave forliget med helt an- 
dre partier. Det kan tydeligt ses på resultatet, og 
det er med til at understrege, at SF gør en for- 
skel i dansk politik. 

Finansloven for år 2000 er et godt resultat, og 
SF vil stemme for den samlede finanslov. 

(Kort bemærkning). 
Søren Kolstrup (EL): 
Hr. Jes Lunde talte om det gode og fremad- 
skuende, der var i det her forlig. Men der var et 
element omkring det fremadskuende, som hr. 
Jes Lunde ikke berørte, nemlig det forhold, at 
dette årtis privatiseringsbølge nu skal afsluttes 
med, at SF aktivt vil arbejde for mere privatise- 
ring. 

Og ét element til: Af gårsdagens debat frem- 
gik det, at denne privatisering, som SF nu aktivt 
vil gå ind for, skal hemmeligholdes. Jeg citerer 
fra hr. Jes Lundes tale i går: »Der er nogle børs- 
etiske regler, der skal overholdes«. 

Mit spørgsmål til hr. Jes Lunde lyder: Jamen 
hvad er navnene på disse børsnoterede selska- 
ber? For hr. Jes Lunde har nu været så venlig at 
oplyse om, at det er børsnoterede selskaber, og 
lad os da så blot få klarlagt dette forhold. 


